
D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 647

                                                                                       DEL 06-11-2018

OGGETTO: SERVER CITY GATE , SERVIZIO IN HOUSE C/O
MICROREX S.P.A. -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE

Premesso che:

La Giunta Comunale, con Delibera di G.C. n. 182 del 12.12.2017, ha istituito due
Zone a Traffico Limitato, entrambe con divieto di transito ai soli veicoli di lunghezza
superiore a m. 7,5 in due località del Comune di Porcari, e più precisamente una in
Via Bernardini ed una in Via Romana Ovest (loc. Rughi) indicando altresì la necessità
di dotarle di varchi telematici per il controllo degli accessi h24;

L’Amministrazione Comunale con la realizzazione delle due sopraddette Zone a
Traffico Limitato e dei relativi  varchi telematici ha inteso porre in atto efficaci e
durature azioni di contrasto al problema dei transiti di veicoli pesanti e comunque
aventi lunghezza superiore a m. 7,5 che, a causa della conformazione e delle
dimensioni ridotte delle carreggiate di dette strade che attraversano zone residenziali,
sulle quali già vige il divieto di circolazione per i veicoli di peso superiore a t. 3.5 per
quanto alla Via Romana Ovest e t. 3,5 per quanto alla Via Bernardini, determinano un
costante pericolo alla circolazione di tutti gli utenti e soventi intralci e blocchi della
circolazione con seguenti manovre pericolose per decongestionare gli intasamenti
provocati al traffico e continuare il loro transito;

Che conseguentemente con Determina della Polizia Municipale n. 860 del 27.12.2017
la fornitura ed installazione delle apparecchiature per l’istituzione dei due varchi
(sistema City Gate) è stata affidata alla Ditta Microrex S.P.A. con sede in P.te
Buggianese Via Degli Ulivi n. 8 ;

Preso atto che nel Luglio 2018  ha avuto quindi inizio la fase di installazione e messa a punto
dell’impianto , ma  che al momento di attivare il sistema server presso la sede della Polizia
Municipale sono sorti seri problemi di connessione degli apparecchi rilevatori
(telecamere/varchi) con il server medesimo , più precisamente , non è stato possibile eseguire
il trasferimento delle immagini (transiti) ;



Verificato che anche il tentativo di eseguire le comunicazioni e l’invio del flusso dati al server
del comune in orario notturno, quando la connessione internet è utilizzata da un minor numero
di utenti, non ha dato esiti positivi;

Rilevato , in base alle verifiche effettuate, che il problema è dovuto ai limiti e problematiche
tecniche della connessione resa disponibile (connessione internet comunale ormai satura) ;

Preso atto che, rappresentata l’esigenza all’A.C., è stato riferito non potersi allo stato
procedere all’adeguamento del sistema server comunale ;

Considerato  che , alla luce delle considerazioni suddette e stante l’assoluta urgenza di
attivare i controlli dei varchi in tempi ristretti  , è stata ravvisata la necessità di installare il
sistema server in “housing” attivando  una control room c/o la sede della Ditta fornitrice delle
apparecchiature, dove il sistema è sempre stato riscontrato funzionante ed efficiente ;

Rilevato che il Servizio in house prevede che l’installazione del server del City Gate di
proprietà del Comune di Porcari venga trasferito nella control Room presso la Sede Microrex
con sede in Via Degli Ulivi n. 8 Ponte Buggianese  (PT) e che il servizio include le seguenti
prestazioni :

Manutenzione Software;
Backup dati,
Disaster Recovery;
Connessione dati ;
Alimentazione;
Trasmissione dati c/o il PC della Sede del Comando Polizia Municipale .

Considerato quindi doversi orientare , temporaneamente e in attesa del potenziamento delle
prestazioni del sistema server – trasmissione dati del CED comunale ,  verso la soluzione
rappresentata dalla installazione del Server City Gate di proprietà del Comune di Porcari
direttamente nella Control Room presso la Sede Microrex , ditta che procederà all’estrazione
dei dati necessari e alla trasmissione in un’apposita partizione “cloud” , cioè uno spazio di
archiviazione personale da risultare accessibile in qualsiasi momento utilizzando
semplicemente la connessione  internet del comando ;

Precisato trattarsi di servizio accessorio necessario a rendere operativo e porre in avviamento
il sistema City Gate relativo al controllo di due Zone a Traffico Limitato, entrambe con divieto
di transito ai soli veicoli di lunghezza superiore a m. 7,5 in due località del Comune di Porcari
, realizzando  varchi telematici per il controllo degli accessi h24;

Ricordato che per l’acquisto e fornitura delle apparecchiature relative ai due varchi elettronici
è stato   già   formalizzato  l’affidamento alla Ditta Microrex provvedendo a perfezionare l’iter
di acquisto nelle forme del mercato elettronico on line mediante il sistema telematico di
acquisti START della Regione Toscana, soggetto aggregatore C.U.C.;

Visto l’art. 26 L. 23 dicembre 1999 n. 488 e succ.mod. che affidava al Ministero
dell’Economia e delle Finanze il compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in
materia di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad
accettare ordinativi di fornitura deliberate dalle pubbliche amministrazioni;

Richiamato l’art. 7 co 2 D.L. n. 52 del 07.05.2012, convertito in legge 94/2012, di modifica
del comma 450 dell’art. 1 della L.296/2006 il qual dispone che le amministrazioni pubbliche di
cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e



servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ...”;

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti,
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte;

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016 prevede che le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
Euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici;

Visto l’art. 3 comma 4 del Regolamento C.le per esecuzione lavori ed acquisizione forniture e
servizi in economia dispone che “Per i lavori, i servizi e le forniture di importo inferiore ad
Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del procedimento,
adeguatamente motivato nella determinazione di affidamento”;

Preso atto tuttavia che la Legge di stabilità 2016 , art. 1 comma 502 e 503 precisa che  il
ricorso al mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi
a partire da Euro 1.000,00 fino alla soglia comunitaria e conseguentemente ha stabilito che i
prodotti e servizi per gli EE.LL di valore inferiore a tale importo  possono essere acquistati
ricorrendo alle tradizionali procedure ;

Precisato, ai sensi dell'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

l'oggetto del contratto  è la trasmissione  di tutti i dati relativi al transito dei veicoli
aventi lunghezza superiore a m. 7,5 nei due punti da controllare (varchi ZTL) , in
tempo reale , con continuità , in maniera diretta e veloce , tramite connessione Internet
, superando  le problematiche insite nel server comunale ;

il fine che il contratto si intende perseguire è il controllo del transito pesante di veicoli
di lunghezza superiore a m. 7,5 e l’utilizzo per l’ufficio contravvenzioni di tutti i dati
di  interesse in tempo reale ;

i termini e le modalità di scelta del contraente sono ammesse dalle disposizioni vigenti
in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base ;

l’ art. 7, comma 2, del D.L. n. 52 del 7/5/2012, convertito nella Legge n. 94/2012, di
modifica del comma 450 dell’ art. 1 della Legge n. 296/2006, dispone che le
amministrazioni pubbliche di cui all’ art. 1 del D.Lgs. 165 del 30/03/2001, per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici;

il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) ha previsto la sanzione della
nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità
disciplinare nell’ambito della responsabilità amministrativa;



Dato atto che secondo il principio contabile generale della competenza finanziaria,
l’obbligazione di che trattasi sarà esigibile nell’ esercizio 2018;

Considerato che il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D. Lgs.
267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.2012;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”;

Vista la deliberazione di C.C. n. 13 del 27/02/2018 con la quale veniva approvato il Bilancio
di Previsione Finanziaria armonizzato 2018-2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 13.03.2018 e s.m.i ., esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Dato altresì atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
pubblicando il presente atto su sito dell’Amministrazione, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

Visto  il D. Lgs 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i principi contabili
generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

Visto l’art. 18 del Regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi approvato con delibera
G.C. n° 281 del 31.5.1997;

Rilevato che il canone mensile per il Servizio in House richiesto  è pari ad  € 240,00 oltre
I.V.A.di legge ;

Dato atto:
che in base a quanto previsto dal sopra richiamato articolo 36, comma 2, lettera a) del-

D.Lgs. 50/2016 risulta possibile procedere all’affidamento diretto dello stesso a cura del
Responsabile del Procedimento;

Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto è stato
richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG): ZE4259551F ;

Ritenuto pertanto di impegnare  la spesa complessiva, relativa al presente affidamento ,  pari
ad  € 480.00 + IVA 22%  (n. 2 canoni mensili a far data dall’effettiva attivazione del servizio
previsto il 10.11.2018) per  un  importo complessivo   di € 585.60 ,  su capitolo 22320 del
bilancio 2018 ;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi propri di
bilancio;

Visti:
gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:

gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;

lo  Statuto dell'ente:



il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

il decreto sindacale di nomina n° 16 del 29/12/2017 ;

DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente riportate:

di procedere all’utilizzo del server City Gate di proprietà del Comune di Porcari
direttamente posizionandolo nella Control Room presso la Sede Microrex con sede in
Via Degli Ulivi n. 8 Ponte Buggianese  (PT) attivando la procedura Servizio In House
, che permetterà di procedere all’estrazione dei dati necessari e alla trasmissione
contestuale in partizione “cloud” internet , cioè uno spazio di archiviazione personale
da risultare accessibile in qualsiasi momento utilizzando semplicemente la
connessione  del Comando Polizia Municipale di Porcari  , a beneficio , uso e
consumo esclusivo dell’ufficio  contravvenzioni  ;

di procedere all’affidamento alla ditta Microrex con sede in Via Degli Ulivi n. 8 Ponte
Buggianese  (PT) del servizio di trasmissione internet dei dati SERVIZIO IN HOUSE
per n. 2 mensilità a far data dall’attivazione del servizio previsto il giorno 10.11.2018 ;

di impegnare  la spesa, relativa al servizio oggetto del presente affidamento, per un
importo complessivo di €  585.60 I.V.A. inclusa  sul cap. 22320  ” del bilancio 2018,
Centro di Costo P.M.  ,  anno di competenza economica della spesa 2018, codice di
bilancio U.1.03.02.19.004 ;

di disporre la liquidazione  anticipata della prestazione ,   a seguito  presentazione di
fattura debitamente riscontrata  dal C.do Polizia Municipale , la stessa dovrà pervenire
entro la fine del corrente anno .

Di dare atto che:

il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è il N.o
ZE4259551F;

sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’apposito spazio “Art. 37 del D.Lgs.o
n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Leonardo Bandettini)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.



IMPUTARE la somma di €       585,60

- al Cap. nr.      22320, SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE:
MANUTENZIONE PROGRAMMI APPLICATIVI, (codice di riferimento
03.01-1.03.02.19.004) del Bilancio 2018, con impegno/sub impegno n.
1071/  per €         585,60 che offre adeguata disponibilità;

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 07-11-2018


